UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Tyrocinium Artis Oratoriæ Sacræ Et Profanæ

Moine, Joseph

Solodori, 1714

Liber III. De tertia parte Eloquentiæ, seu de Elocution.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68834](#)

LIBER III.

De tertia parte Eloquentiæ seu
de Elocutione.

CAPUT I.

*De his, quæ univerſim ad Elo-
cutionem ſpectant.*

I.  Uid est Elocutio? Resp. Eſt illa Elocutio pars Eloquentiæ, quæ res in- quid. ventas, & dispositas, idoneis verbis, & ſententiis exornat. Servit hæc pars ad delectationem, & ab hac propriè Orator eloquens vocatur. In hac igitur magna cura, longa exercitatio, & studiosa imitatio meliorum Auctorum ponenda eſt. Debet nihilominus ſermo ita eſſe nativus, ut videatur non ab arte fuisse profectus, & cuivis imitabilis; in Oratore insuper sacro nescio quali religionis & pietatis modo conditus, quem facilius eſt ſentire, quam definire, ut ipsius dicendi methodus plurimum à profanis orationibus diſcrepet.

II. In quo conſtitit hic ornatus? Resp. Ornatus. Suppoſitâ linguae, in qua dicendum eſt, perfectâ notitiâ, ornatus sermonis pendet,

I. Ab

1. Ab ipsis verbis simplicibus, secundum se spectatis. 2. A Stylo. 3. A Periodis, Membris, Incisis, & eorum Numero oratorio. 4. A Translatione vocum. 5. Ab earundem figurata compositione, seu coniunctione. De singulis postea ordine agetur, postquam pauca de ipsis verbis seu dictione annotata fuerint.

Delectus
verborum.

III. Quis delectus in verbis habendus? Resp. 1. Si latinè dicatur, curandum, ut non tantum verba sint verè latina, i. e. non barbara, sed ipsa quoq; dictio: aliud enim est *Latina* dicere, aliud *Latinè*. Illud est, si nullum insit dictioni verbum barbarum; hoc verò, si etiam proprietatem latini sermonis habeat. Ridiculi sunt, qui putant, se tunc perfectè Ciceronem loqui, si nullum verbum afferant, quod Nizolii Onomasticon non contineat. Discitur hæc proprietas latini sermonis ex lectione Veterum classicorum, quibus lingua latina erat propria. Quamvis etiam Recentiores sint, qui bene scribant. Hujus linguæ gustum aliquem dare possunt P. Pomey Flos latinitatis, P. Tursellini Particulæ, P. Pontani Progymnasmata, P. Niess, Vossius, Manutius, & alii. 2. Idem judicium esto de quovis alio idiomate, in quo non vulgi sermonem, sed cultiorum loquendi normam sequi oportet. Erubescat sacer Orator coram rusticis in oratione rusticum agere. 3.

Clarif.

Chrissimè loquatur , utendo verbis usitatis, sensu perspicuo ac pleno. Caveat itaque quorundam ineptiam , qui , ut dictionem, juxta suam opinionem , elevent , ita ridiculè in grallis incedunt , ut nullum verbum ordinarium sit ipsis satis idoneum. Hi fortassis seipso intelligunt ; ab aliis profectò non intelliguntur. 4. Utatur verbis propriis , quæ rem bene exprimunt , & quæ putat , ab omnibus intelligenda. Puerile est laudem reconditæ scientiæ quærere ex peregrinis vocabulis , aut arti alicui propriis. 5. Servetur claritatis causâ ordo Grammaticæ , nisi Numerus aliud postulet. Videntur trajectiones , longiores interjectiones , concursus multorum adverbiorum ; itemq; ut numero serviatur , inutilis inculcatio verborum, ad rem non pertinentium. 6. Abstineat à vocibus in quacunq; lingua obsoletis , qualia in latina sunt : *Olli, Quianam, siem* &c. Pari quoq; cura à novis ac barbaris , ut in latina : *Modernus, Possibilis, Qum* &c. quæ P. Nieß , & Onomasticon Nizolii in fine melioribus substitutis expungunt. Præterea à Poëticis , ut *Fare, Soboles* , &c. Quodsi tamen ejusmodi verbum rem melius exprimeret , aut aliud , illi linguæ proprium , non occurseret , venia quasi petatur illo utendi , consuetis illis formulis : *Vt vocant; Licet uti hac voce, ad rem explicandam* , &c. Multa tamen sunt , veteribus latinis incognita , qui-

quibus hodie Christianorum usus jus in lati-
no sermone consistendi tribuit, Ut: *sar-
mentum, Pœnitentia, Eucharistia, Incarnatio, &c.*
Horum aliqua latinis quidem jam fuerunt o-
lim usitata, sed non in eo sensu; quem inter
nos habent. 7. Quæ sint verba grandiora,
consonantiora, &c. repete ex dictis L. I. c.
13. n. 2. Circa verba consonantiora lon-
gam disputationem instituit Emman. The-
saurus in Idea argutæ dictionis c. 4. ubi
ait, illa verba melius sonare, quæ constant
pluribus vocalibus gratiùs sonantibus, qua-
les sunt A. O. E. & pluribus consonantibus
sonoris, quales ait esse P. L. T. B. F. M. N.
V. Z. G. contrà duriores vocat J. U. C. S.
Q. R. X. H. Quæ & plura alia apud eundem
videre licet, cui lubet. Hac in re ut
cura aliqua probatur, ita supersticio ride-
tur; ego post diligentem lectionem aurum
judicio plus tribuerem.

CAPUT II.

De Stylo oratorio.

Stylus.

1. **Q**uid est Stylus? Resp. Est certus cha-
racter dicendi, quo quisq; utitur ad
se explicandum. Idcirco tot Styli diversi
reperiuntur, quot sunt, qui dicunt aut
scribunt. Nascitur autem hæc diversitas
partim ex discrepantia ingeniorum, partim

ex

ex varietate librorum, quos quilibet pro suo gusto familiarius tractando sensim etiam imitatur. Ferè sicut corporum constitutio ex alimento provenit. Utcunq; tamen Stylus differat, bonus ad tres classes revocatur.

II. Quis Stylus est bonus? Resp. Qui Bonus rem quamlibet explicat verbis & modo, quibus oportet; ita scilicet dicendi methodum rebus accommodans, ut magnas gravi, mediocres temperata, humiles infima dictione pertractet. Cic. de orat. n. 100. *Is est eloquens, qui & magna graviter, & humilia subtiliter, & mediocria temperatè potest dicere.*

III. Quotuplex est Stylus bonus? Resp. Non loquor hic de Stylo historico, poëtico, epistolari &c. sed de solo oratorio, quem dixi esse triplicem. *Gravis* vocatur, qui constat verborum ornatâ copiâ, & sententiarum, non tumido, sed virili pondere. *Temperatus*, qui à gravi quidem stylo aliquantum deflectit, non tamen ad vulgarem loquendi modum defluit: habet enim & numerum, & alia ornamenta oratoria. *Infimus*, qui ad familiarem loquendi modum proprius accedit; nihilominus non caret ornatu aliquo minore, & industriâ moderatâ: lenioribus figuris est instructus, & sales ac eruditiores habet admixtas.

IV. Quis Stylus quibus materiis convenit? Resp. Genus Judiciale postulat initio vere-
cun- teriis conve- niat.

cundiorem , sed instructum sententiis ; in fine acriorem. Deliberativum gravem in magnis , temperatum in mediocribus , infimum in rebus humilibus. Exornativum petit expolitum , argutum , verbis & sententiis illustrioribus insignitum. Exordium elegantiâ moderatâ verborum & sententiarum niteat. Narratio proprius ad quotidianum sermonem accedit ; habet tamen ea , quæ suavitatem ipsi dare superius dixi. In Confirmatione stylus sit vehementior , figuris illustratus , & motibus ornatus. Epilogus sit omnium vehementissimus. In Elogiis sit sublimior , illustrior , & floribus ornatus , ut virtuti suus cultus augeatur. In quibusdam item Mysteriis , ut Nativitatis , Resurrectionis , &c. In aliis gravis. In aliis temperatus & mixtus. Hodie approbationem refert stylus quorundam , licet paucorum , modestus , fluidus , pietatem redolens , & ferè ubiq; sibi constans , qui neq; affectatus sit , neq; vulgariter humilis. Quæ omnia non tam præcepta , quām judicium , experientiam , & observationem ex lectione exigunt. Cæterū quisq; suum ingenium & captum consulat , certusq; sit , illum stylum melius placitum , si reliqua non desint , qui dicentis naturæ proprius est : nam nimis exacta cura se se cogendi ad aliquid alienum plerumq; non habet felicem successum ; & imitari stylum alterius , nisi lon-

longo conatui adhibito tandem aliquid deberi possit , ferè perinde est , ac in theatro velle personam agere , quam quis non valet assequi.

v. Quis Stylus est vitiosus ? Resp. 1. *Tumidus* , qui verbis & sententiis , ultrà quam par est , inflatus ferè ubique adhibet nomina grandia , verba sesquipedalia , epitheta splendida , translationes audaces , sententias ampullis superbientes . Ut *Xerxes Persarum Jupiter pro Rege* . *Virgines oculorum pro Pupillis* . 2. *Obscurus* , qui 1. ex confusione rerum , perturbatione ordinis , nominum priorum multiplicitate , sensūs perplexitate nascitur . 2. Ex metaphoris longè petitis . 3. Ex iisdem & Allegoriis coacervatis . Ut *modicus atq; opportunitas translationis usus illustrat orationem* , ita frequens obscurat , continuus verò in *Allegoriam & Ænigma exit* . Quintil. L. 8.c. 6. 4. Ex duabus Metaphoris diversi generis conjunctis . 5. Ex sensibus concisis : *Brevis esse labore , obscurus fio* . Horat. de Arte . Sed in hoc facile est remedium , si quis se non nihil magis explicet . Vitanda illa Sallustii brevitas , & abruptum sermonis genus , in quo interdum sensus non completur . Utì etiam dictio copiâ materiæ & cogitationum nimiùm impleta , quam neque capaciores auditores satîs assequuntur , ne dum rudiores , pro quorum tamen instruzione potissimum conciones habentur . Per quod rursus non suadeo stylum prolixum & langui-

Vitia Styli.

languidum , qui inutilia inculcat, ut auditor spatiū nanciscatur cogitandi , sed ut pauca eligantur , & bene prudenterque expoliātūr. 3. *Servilis*. Ita voco illum , qui nihil audet suis verbis dicere , sed anxiè venatur modos loquendi alterius, quem pluris aliis æstimat, nec tamen in contextu orationis assequitur. 4. *Pedestris*, humilis , repens, siccus , frigidus , quæ in idem recidunt, est is , qui præcisè est sermo , sed incultus , destitutus nimirum varietate & cultu Figurarum. Sententias idem habet steriles , utpote nullâ ingenii notâ insignes. Defectum insuper in verbis , quorum copiâ laborat , & propriam vim significandi nescit ; substantivis frequenter pronomina jungit , &c. Quæ mera sunt indicia deficiētis ingenii & lectionis. 5. *Nimium brevis*, qui vitiosè omnia contrahit in Incisa , & plura cogitanda relinquit , quām dicat. Unde obscuritas oritur. 6. *Nimium prolixus*, qui ex opposito singula minutim & fusè prosequitur , explicat , variat , aliis verbis jam dicta repetit , Synonyma cumulat , quasi auditoribus diffideret. Quod vitium præcedente majus & molestius est. Breves plerumque nesciunt artem dilatandi. Prolixi carent judicio in sseligendo , aut certè dicenda non præmeditantur. 7. *Puerilis*, qui frequens est in diminutivis , *Blandulus* , *bellulus* , &c. multus in descriptiunculis horti , rivi , &c. Sæpe attentionem

tionem exigit; præceptorum peritiam jactat; in re quavis levissima attrahit, ut cunq; eodem spectantes, SS. Patrum & aliorum sententias; neglectis figuris sententiarū totus est in verborum figuris & vocabulorum lusu. 8. *Poëticus*, quo non tantū ille designatur, qui medios aut integros versus dicendo facit, quod vitandum monet Quintil. sed etiam qui dictionem, Poëtis propriam, in orationem transfert, introducendo deos, & personas abstractas, ut Paupertatem, Superbiā, &c. loquentem vel agentem (quod alii ne Poëtis quidem permittunt) multiplicando nimium Tropos, vix aliquid sine Metaphora vel Allegoria dicendo, plerisque substantivis Epithetum attribuendo, &c. 9. *Allegoricus*, priori affinis, qui præter Allegoriarum frequentiam Periphrasisbus, adagiis, frigidis acuminibus indulget. 10. *Scholasticus*, qui nimis strictè præceptis oratoriis semper inhæret, ubi ratio nonnunquam liberiorem ab iis dictionem suaderet. Ipse Cicero non semper sequitur sua præcepta, ut fatetur L. 2. de Orat. n. 97. *Quasivero non ea præcipiam aliis, quæ mihi ipsi defun*t. Itaque non nimis anxiè cavendum, ne unquam à præceptis oratoriis recedamus, sed iis semel bene perceptis, & per habitum velut possessis, naturali eloquentiæ suus cursus liberior relinquendus, quemadmodum Quintil. L. 5. Instit. c. 10. dicit: *Retinende sunt*

sunt oratoria regula fine contentione , & applicanda eo intuitu , quo , qui scribit , non cogitat , quibus syllabis sit utendum . 11. *Miscellaneus* , qui sibi non constat , modò sublimis , modò repens ; modò frigidus , modò acutus : verbo , qui ex virtutibus & vitiis styli coalescens fluctuat , nec eadem methodo constanter procedit . 12. *Antiquus* , qui nimis avide undequaq; corrasas eruditiones antiquas in oratione densat . 13. *Dissolutus* , qui sine nexu & particulis fluctuat huc illuc , nec potest viriliter proposito insistere . 14. *Argutus* , qui plenus est argutiis dictiōnum , reconditis , & saepe inanibus acuminibus . Hic stylus , uti contemnendus non est , ita luxuries ingenii prudentiā & moderatione depascenda . Potissimum in eo excedunt , qui famam ingenii captant ; sed vel idcirco saepenumero perdunt , dum in quibusdam frigidi apparent , ut illi concionatores , de quibus P. Bouhours in libello De recta in operibus ingenii cogitandi ratione , quorum aliquis ad probandum , juvenes quandoq; citius mori quam senes , attulit illud Joan . 20. v . 4. Joannes juvenis præcucurrit citius Petro sene & venit primus ad monumentum . Alius dixit , cor hominis esse figuræ triangularis , Mundum rotundæ , adeòq; hunc illud replere non posse . Alii : apud Hebræos eandem vocem significare vitam & mortem , cum discrimine solius puncti ; ideoque

ideóq; vitam à morte unico punto distare. Christum sudâsse toto corpore sanguinem, & peccata deflere ita debuisse, cùm Deus totus sit oculus. Eundem tacuisse coram Herode, quia agnus in conspectu lupi perdit vocem; fuisse nudum in cruce, quia incidit in latrones; ut condemnet pompas funebres, extinxisse faces cœli solem & lunam; sepultum in lapide, ut monstret, quantum abhorreat à mollitie; post resurrectionem apparuisse mulieribus, ut eadem innotescat statim omnibus. Pleraq; ex his vitiis fusiūs traducit Caussinus Eloqu. sac. & hum. L. 2. quem adi, si juvat.

VI. Quæ contrà sunt Styli virtutes? Resp. Ejusdem virtutes.
1. Sit naturalis dicenti, i. e. minimè coactus, non affectatus. 2. Accommodetur rebus, juxta dicta n. 2. 3. Äquabiliter procedat, ut quo tenore cœpit, eodem continuetur usque ad finem. Quo non inhibetur illa inæqualitas, quam ipsæ res postulant; aliqua enim breviūs, alia fusiūs deducenda sunt; alibi argutiæ, alibi periodi, alibi incisa locum sibi vendicant. 4. Sit perspicuus. 5. Virilis, cum quadam dignitate sententiarum, & pondere verborum. 6. Omnes partes sint nitidæ, ut accuratio aliqua in excolendo apparet, neque ulla ex integro negligatur. 7. Habeat moderatè indicia ingenii, non solum in Conceptibus, ut vocant, verùm etiam in ipso modo dicendi, qualem faciunt Metaphoræ,

taphoræ, Similitudines, Antitheses, &c. 8. Ita sit in rebus magnis sublimis, ut tamen nescio quam thrasonicam elationem fugiat. Qui plura desiderat, evolvat libellum, quem Card. Pallavicinus de Stylo scripsit. Plura etiam attenta lectio Ciceronis & aliorum melioris notæ scriptorum docebit. His tamen nec serviliter inhærendum, nec entendum frustra, ut penitus aliquem imitemur, sed solum, ut ex eorundem observatione stylum nostrum naturalem, si qua in re vitiosus est, emendemus & expoliamus.

C A P U T III.

De Periodo & ejus partibus.

Periodus.

I. **Q**uid est Periodus? Resp. Ciceroni de Orat. ad Brut. n. 204. marginali, est Ambitus, circuitus, comprehensio, continuatio, circumscriptio. Eam deinde n. 207. describit: *Tanquam in orbe inclusa currat oratio, quoad insitiat in singulis perfectus, absolutisque sententiis.* Aliter definiri potest: Oratio, quæ pluribus constat partibus, ita inter se connexis, atque à se invicem pendentibus, ut sensus non sit perfectus absolutusque, nisi ultima pars accedat. Huic descriptioni sequentes numeri lucem affudent.

Ejus partes.

II. Quænam igitur sunt partes Periodi? Resp. Membra: membrorum verò partes sunt

sunt Incisa, prout Periodum constituunt; nam etiam extra hanc, ut dicetur, Membra adhibentur. Quamvis non sit necesse, ut Membra in Periodo semper Incisis distinguantur.

III. Quid est Membrum? Resp. Prout tan-
quam pars est in Periodo, Membrum est o-
ratio, quæ quidem perfectam sententiam ef-
ficit, seu constructionem plenam, non ta-
men sensum ita absolvit, ut non exspecte-
tur aliquid ulterius addendum. Ut Cic. pro
Cæcin. *Si quantum in agro locisq; desertis audacia*
poteſt. Ubi vides constructionem ex legibus
Grammaticæ esse absolutam, non tamen sen-
sum. Extra Periodum autem Membrum est
oratio perfecta, quæ Incisis velut partibus
distinguitur, quin tamen ad sensum absolu-
vendum ambitu aliarum partium indigeat.
Ut Cic. pro Lege Manil. n. 31. *Hoc tantum*
bellum, tam turpe, tam vetus, tam latè divisum at-
que dispersum, quis unquam arbitraretur, aut ab
omnibus Imperatoribus uno anno, aut omnibus an-
nis ab uno Imperatore confici posse?

IV. Quid est Incisum? Resp. Prout in Perio-
do ponitur, est pars Membri, seu sensus & con-
structio imperfecta, quæ vel non omnes par-
tes grammaticales expressas habet, vel inter-
ruptas. Ut in præced. exemplo: *Hoc tantum*
bellum &c. quinque incisa sunt sine verbo.
In 2. Catil. n. 1. *Abiit, exceſit, evaſit, erupit,*
sunt verba sine Recto apertè posito. Ibid. n. 4.

L

Sed

Sed cùm viderem, ne vobis, ne quidem omnibus, ne etiam tum probata, si illum, ut erat meritus, morte multâssim, fore, ut ejus socios invidia oppressus persequi non possem, rem hoc deduxi, ut tum palam pugnare possetis, cùm hostem aperte videretis. Est constructio interrupta. Extra Periodum Incisum est vel pars membra, vel sensus brevissimus. Ut I. Catil. n. I. ô tempora! ô mores! Vel sensus non expleto numero conclusus. Ut Cic. pro Cluent. n. 62. Extat memoria: sunt tabula publicæ: redargue me, si mentior: testimoniū dicta recita. Et paulo post: Quid ergo? negásne, illud judicium esse corruptum? Non nego: sed ab hoc corruptum non esse confirmo. A quo igitur est corruptum? Vel sensus imperfectus, seu qui non omnes partes expressas habet, quas Grammatica requirit ad constructionem.

Periodorum
species.

v. Quot sunt species Periodorum? Resp. Duæ. *Vulgares*, quarum partes quidem dicto modo connexæ sunt, non tamen omnes ita necessariæ, ut unâ vel alterâ omissâ sensus non esset plenus. Aliæ vocantur *Rotunda*, sūntque pulcherrimæ, quarum partes (habent autem tres, summum quatuor) ita sunt connexæ, ut salvo sensu nulla possit omitti; ita sunt eadem plerumque constitutæ, ut quocunque ordine statuantur, semper idem sensus prodeat. Cic. pro Cæcin. init. Si quanrum in agro locisq; desertis audacia potest, tantum in foro atq; in judiciis impudentia valeret: non minus in causa cederet A. Cecina Sexti Æbutii im-

puden-

pudentiae, quam tum in vi facienda cessit audacia.
 Præterea Periodi pro numero Membrorum vocantur bimembres, trithembres, quadrimembres; imò quinque vel sex membrorum. Sextum tamen Membrum sit earum summa longitudo, & vel hoc ipsum raro fiat. Ordinariè verò longiores quatuor Membris definiantur; alioquin enim vel obscuræ fiunt, vel non facile possunt sine interruptione uno spiritu pronuntiari, quod tamen Cicero exigit. Membrum in perfectioribus Periodis non multùm excedat magnitudinem versùs hexametri, quamvis Cicero & alii sàpe longiora faciant. Longior talis Periodus *Pneuma*, Periodus unius Memtri *Monocolos* ab Aristotele vocatur.

VI. Quid est periodicè dicere? Resp. Est dicere per Periodos, sive sententiam Membris, inter se in aliquo sensu perfecto cohærentibus, & numero cedentibus, complecti.

VII. Quid est membratim dicere? Resp. Est sensum singulis membris, inter se non connexis aut cohærentibus, finire. Cic. pro Lege Man. n. 32. *Quam provinciam tenuistis à prædonibus liberam per hosce annos?* *Quod vestigal vobis tutum fuit?* *Quem socium defendistis?* *Cui præsidio Classibus vestru fuistis?* *Quam multas existimatrices insulas esse desertas?* *Quam multas aut metu relictas, aut à prædonibus capras urbes esse sociorum?*

VIII. Quid est incisim dicere? Resp. Cùm incisim, in singulis Incisis oratio insistit & desinit.

L 2

Ut:

Ut : Veni, vidi, vici. Abiit, exceſſit, evasit, erupit. &c.

Quando sic
dicatur.

ix. Quando periodicè? Quando membratim? Quando incisim dicitur? Resp. Periodicè in Exordiis; in rebus magnis, copiosis, & amplificatione dignis. Sæpe etiam quando suave ac temperatum genus dicendi requiritur, ut in Genere Exornativo. Membratim in rebus mediocribus, in Narratione, Confutatione, & reprehensione. Incisim in rebus levibus, in arguendo, confutando, deridendo; in salibus, in argutiis, in contentionibus, &c. Miseri autem debent periodicè dicta cum Membris, & membratim dicta cum Incisis: monstrosa enim esset oratio, quæ tota constaret catena quadam Periodorum, aut farta esset meris Membris. Et licet Periodi ad delectationem faciant, earum tamen prolixior continuatio nauseam procrearet.

In periodis
obſervan-
dum.

x. Quid ulterius obſervandum in Periodis? Resp. 1. Ut sint numerosè fluentes. De Numero verò dicetur sequenti capite. 2. Ad hunc Numerum efficiendum non immiscantur verba, quæ ad rem non pertinent, nec aliud, quam hunc, finem habent. 3. Variantur, ne sint omnes eiusdem methodi; non semper iisdem pedibus inchoentur, aut aliis similibus pedibus terminentur. 4. Non est de necessitate Periodorum, quod quidam incipientes videntur existimare, ut om-

omnes desinant in verba longissima. 5. Aut sint Figura aliqua sententiarum, illæ præsertim, quas ornatiores cupimus propinare, aut Figuris exornentur. 6. Sint clarissimæ. 7. In orationibus, præsertim latinis, sed cum proportione etiam in alia quacunque lingua magis ordinata factis, præcipua cura habeatur de initio & fine Periodi. Pro utroque loco Authores certos aliquos pedes observârunt.

XI. Quinam pedes considerantur in Pe- Pedes perio-
riodis ? Resp. Maximè sequentes : dorum.

Spondeus, qui constat duabus syllabis lon-
gis; ut *dicunt*.

Pyrrichius, duabus brevibus; ut *Novus*.

Choreus, quem alii *Trochæum* vocant, lon-
gâ & brevi; ut *semper*.

Jambus, brevi & longâ; ut *ferunt*.

Molossus, tribus longis; ut *Perfundunt*.

Tribrachys, tribus brevibus; ut *Agimus*.

Dactylus, longâ & duabus brevibus; ut *Lit-
tora*.

Anapæstus, duabus brevibus & longâ; ut *Fa-
ciunt*.

Bachius, brevi & duabus longis; ut *Amores*.

Antibachius, duabus longis & brevi; ut *Per-
ferre*.

Creticus, qui & *Amphimacer*, longâ, brevi,
longâ; ut *Obtinent*.

Amphibrachys, brevi, longâ, brevi; ut *Reguntur*.

Paon I. Longâ, tribus brevibus; ut *Perfidia*.

Paon

Pæon 4. tribus brevibus & longâ, ut *Refugium*.
Dichoræus, longâ, brevi, longâ, brevi ; ut
Conferantur.

Dispondæus, quatuor longis ; ut *Concludendum*.
Dochimus, brevi, duabus longis, brevi, lon-
 gâ ; ut *Perhorrescerent*.

xii. Quinam ex his aptè inchoant Periodum ? Resp. Quando sermo hîc est de initio , non dicitur , tales pedes debere se mutuò statim subsequi , ut patebit ex primo exemplo. Pro hoc itaq; serviunt : 1. Creticus geminus. Ut : *Neminem vestrum ignorare arbitror*. 2. Dichoræus. *Quanta cum solertia*. 3. Pæon 1. *Si beneficio deorum immortaliū*. 4. Pæon 4. *Facilitas illa dissimulandi scelera*. 5. Creticus cum Spondæo. *Quæ precatus sum à diis*. 6. Anapæstus cum Cretico. *Fateor, Judices*. 7. Molossus cum Pyrrichio vel Tribrachy. *Quanvis illa sit inter homines*. 8. Dochimus. *Honorem senatoriae dignitatis*. 9. Spondæus cum Anapæsto & Cretico. *Esi vereor, Judices*. 10. Daëtulus cum Choræo vel Cretico. *Nescio, quale debitum*. 11. Bachius cum Anapæsto. *Vehebatur in Eſſedo*. 12. Jambus cum Spondæo. *Novum crimen*. 13. Jambus cum Anapæsto. *Frequentia vestra*. 14. Tribrachys cum Spondæo vel Choræo. *Timeo, ne parum grata*. Hæc non ideo afferuntur , quod sola possint incipere Periodum , cùm alia initia fortassis æquè sint idonea , sed quia sunt magis consueta.

xiii. Qui-

xiii. Quinam pedes mediæ Periodo serviant? Resp. Quoad medium aures potius consulendæ sunt, quam præcepta. Videntur tamen placere Pæon 1. & 4. Anapæstus, Dichoræus, & his similes. Id tantum curetur in tota Periodo, ut pedes temperentur ac misceantur, ne plures syllabæ longæ, aut plures breves concurrant.

xiv. Quinam Periodum eleganter finiunt? Resp. 1. Dochimus. *Cives reviviscerent.* 2. Creticus & Dichoræus. *Æmulos comparavit.* 3. Choræus & Molossus. *More Majorum.* 4. Dichoræus & Molossus. *Maximè laboraret.* 5. Duplex Creticus. *Plurimum contulit.* 6. Creticus & Dactylus. *Moribus consonet.* 7. Jambus vel Anapæstus & Dispondæus. *Per tales viros infringendam.* 8. Tribachys & Spondæus. *Factione violatam.* Sed ista lectione potius, usu, & aurium judicio discuntur. Quamvis autem modò exposita videantur soli linguæ latinæ convenire; habent tamen & aliæ vocabula duriora & leniora, in quibus temperamento studeat, qui suaviter & eleganter dicere meditatur.

xv. Quomodo potest quævis propositio Dilatatio in dilatari in Periodo? Resp. Si partes veras non habet, ut verba simplicia: *moriō, studeō, superbus,* &c. quærantur initio partes vel per Enumerationem, vel per Adjuncta. Hæ deinde & aliæ propositiones, quæ veras partes jam habent, ut: *Christus pro omnibus paſsus*

sus est, sumantur dilatandæ per singulas partes sequentibus modis. 1. Per Definitiones congregatas alicujus partis. 2. Per Adjuncta. 3. Per Enumerationem partium. 4. Per explicationem verbi cuiusdam, vel Incisi, pluribus & elegantioribus modis illud proponendo. V. G. *Ignoratis?* Dic cum Cic. pro Mil. n. 33. *Vos hospites in hac urbe veramini? vestra peregrinantur aures? neq; in hoc per vulgato sermone occupantur?* 5. Per Periphrasin. Ut: *Sol oriens.* Prodit è tenebris lumen pater, suisq; radiis minores stellarum lampades velut absorbens, animam & colorem rebus denuo impertitur. 7. Per Synonymiam Figuram, aut sensus synonymos. 8. Per Allegoriam. 9. Per Enumerationem Causarum, Effectorum, Antecedentium, vel Consequentium. 10. Per brevem Hypotyposin, vel Ethopœiam. 11. Per Descriptionem singulorum particularum alicuius Generis, V. G. in hac propositione: *Omnes Hierosolymitani cooperati sunt condemnationi Christi.* Explicari potest, quid contribuerit Pilatus, quid Herodes, quid Pontifices, &c. 12. Per Affirmationem & Negationem, dicendo imprimis, quid res aliqua sit, deinde quid ea non sit. 13. Per Inductionem brevium exemplorum. 14. Per Congeriem pluribus similibus dictiōnibus eandem rem exaggerando, aut per Auxēsin comparando. 15. Per Locos Rhetoricos

toricos alios , aut Figuras. 16. Per Testimonia. Neq; opus videtur exemplis , cùm passim sint obvia. Porrò singulas partes ita conne^ctete, ut una trahat alteram , sensusq; hac ratione suspensus continuato fluxu volvatur usq; ad Periodi complementum. Juvent hunc nexus aliquæ particulæ , de quibus mox.

xvi. Quæ particulæ ne^ctunt partes Periodi , ut vi sermonis necessariò , uno posito, connectentes. Particulæ
debeat alterum sequi ? Resp. Quamquam , &c.
Etsi , *Tamen* , *&c.* necessariò sequi debet a- liud Membrum , quod respondeat per *Tamen* , *Veruntamen* , *Nihilominus* , &c. Sic se mutuo excipiunt : *Non solum* ; *Verum etiam*. *Adeò* ; *Ut*. *Tantum* ; *Quantum*. *Talis* ; *Qualis*. *Cùm* ; *Tum*. *Quemadmodum* ; *Sic*. *Sicut* ; *Ita*, *Eodem modo*, &c. *Quoties* ; *Toties*. *Unde* ; *Inde*. *Quò* ; *Eò*. *Non minus* ; *Quam si*. *Tot* ; *Quot*. *Quæ maximè in urbis* &c. *Ea etiam* &c. Et similes.

CAPUT IV.

De Numero oratorio.

I. **Q**uid est Numerus oratorius ? Resp. Numerus oratorius. Juxta Aristot. L. 3. Rhet. c. 8. est *Rhythmus* , seu certa harmonia vocum , aptè inter se dispositarum. Cic. de Orat. ad Brutum versus finem , ubi prolixè de Numeris oratoriis disputat , n. 170. definit, quòd

quod Numerus sit : *Aptè verbis comprehensa sententia.* Est nempe certa orationis & vocum dimensio , non quidem strictè pedibus illigata , ut versus (qui maximè vitari debet in oratione , nisi quis fortè ex Poëta allegetur) mensuram tamen aliquam , propriè ad versus accendentem , in verbis observat , ut sermo gratior auribus accidat. Nam ut ibid. Cic. n. 162. Rerum verborūmq; judicium prudentia est ; vocum autem & numerorum aures sunt judices : & , quod illa ad intelligentiam referuntur , hæc ad voluptatem , in illis ratio invenit , in his sensus artem. Idem n. 198. per negationem Numerum sic describit : *Omnis nec claudicans , nec quasi fluctuans , & aequaliter constanterq; ingrediens , numerosa habetur oratio.* Atque id in dicendo numerosum putatur , non quod totum constat è numeris (putà poëticis) sed quod ad numeros proximè accedit. Et paulo post : *In dicendo autem nihil est propositum , nisi , aut ne immoderata , aut angusta , aut dissoluta , aut fluens sit oratio.* Apertissimè n. 195. *Neg; numerosa esse , ut Poëma , neg; extra numerum , ut sermo vulgi , debet oratio.* Et post pauca : *sit igitur permista , & temperata numeris , nec dissoluta , nec tota numerosa (uti versus) Peane maximè , sed reliquis etiam numeris temperata.*

Eius leges.

11. Suntne certa quædam præcepta , quibus Numerus nitatur ? Resp. Primarium , & ferè unicum , est Judicium aurium , ex bonorum Oratorum observatione haustum , quo

quo discimus orationem facere suavem, & nōst̄e, quid deceat, placeātque; quid contrā offendat aures; quomodo certis pedibus, initio & in fine maxime, observatis, de quibus Cap. præc. n. 12. & 14. oratio à vulgari sermone rudiorum discedat. Aliqua, ut notat Cic. l. c. n. 164. & 175. sunt per se numerosa, ut Figuræ verborum, quæ fiunt per similitudinem vocum. Quæ sive casus habent in exitu similes, sive paribus paria redduntur, sive opponuntur contraria, suapte naturā numerosa sunt, etiam si nihil est factum de industria. Idem n. 202. Fit, ut, quod numerosum in oratione dicitur, non semper numero fiat, sed nonnunquam aut concinnitate, aut constructione verborum. Potest nihilo minus in locum certorum præceptorum succedere fuga sequentium vitiorum, quæ sunt Numero contraria. Etiam in Oratione virtus est vitium fugere.

III. Quæ sunt contra Numerum? Resp. Opposita nū.
I. Cic. l. c. n. 150. Ut in legendo oculus, sic mero. animus in dicendo prospiciet, quid sequatur, ne extre-
morum verborum cum insequentibus primis con-
cursus aut hiulcas voces efficiat, aut asperas. Quam-
vis enim suaves gravesq; sententiae, tamen si incon-
ditis verbis efferuntur, offendent aures, quarum
est judicium superbissimum. Contingit hoc, ut
oratio fiat hiulca vel aspera, quoties vox
præcedens desinit in eandem vocalem vel
consonantem, à qua vox sequens incipit.
Ut: *Arma armis opposita. Ille enim. Homo op-*
timus

timus, Iſti igitur, Tu unus. Sub bonis. Ad deci-
 mum, &c. Quamvis duæ consonantes similes
 nequaquam tam inconditè concurrant, si
 sicut simplices, cùm in deliciorum etiam
 linguarum verbis mediis convenient, ut :
Abbrevio, addo, quām si collidantur duæ si-
 miles vocales, aut duæ consonantes dupli-
 ces, ut x. x. *Rex Xerxes*, aut plures conso-
 nantes continuæ, ut : *Sunt plerique. Post stra-*
gem illam. 2. Sejungantur etiam adverbia,
 quantum fieri potest, ne multa convenient.
 3. Malè sonant conjuncta plura Qu. Ut :
Quiq; quidem, quorum intererat. 4. Absonus est
 concursus duarum similiūm syllabarum, ut:
Homo modestus. Nolo loqui. Negantem tempus.
Conficere residuum via. 5. Omnino horrent aures se mutuò subsequentia, vel tria, nedum
 plura, verba desinentia in arum, erum, orum,
 antes, entes, antium, entium, &c.
 6. Oblectantur aures, si voces tales assumantur,
 in quibus vocales variantur, quod Veteres tum aliàs, tum in suis Inscriptionibus
 studiosè curabant; contrà delicatores lè-
 duntur, si multæ voces conjungantur, in
 quibus omnibus eadem vocalis v. g. A. O.
 vel alia decies aut sæpius recurrit. Quis fer-
 re possit dicentem : *Orto illo bello, quotquot bo-*
norum honorisq; naufragium antè fecerant, &c?
 7. Imò, quòd magis cavetur, ne vocales, e-
 tiam dissimiles, præcedentis & sequentis
 vocabuli se mutuò tangant, eò suavior erit
 oratio

oratio. Quàm durus hic sermo : *Arma ei offero, ut, &c.* Contra has & similes aurium molestias medium erit, si vel voces aliter collocentur, vel synonymæ male sonantibus substituantur, salvo tamen monito Cic. n. 229. *Ne verba traiciamus apertè, quò melius aut cadat aut volvatur oratio.* Qua in cura sine anxietate procedendum est. Idem n. 77. *Habet ille tanquam hiatus concursu vocalium molle quiddam, & quod indicet non ingratam negligentiam hominis, de re magis quàm de verbis laborantis.* Et n. 78. *Quædam etiam negligentia est diligens.* 8. Neque ad concursum inamænum dirimendum inutilia verba vel particulæ immisceantur. 9. Nec eadem dictio, imò nec idem verbum, sæpiùs inculcetur, si aliud ejusdem significationis suppetat. 10. Vitentur periphrases frequentiores ; multò magis vero perisologiæ, de quibus seq. Cap. n. 20. Denique breviter Cic. n. 231. *Qui fugerit, ut neque verbum ita traiciat, ut id de industria factum intelligatur ; neque inferciens verba, quasi rimas expleat ; nec minutos numeros sequens concidat delumbetq; sententias ; nec sine ulla commutatione in eodem semper versetur genere, numerorum is omnia ferè vitia vitaverit.* Etiam alias observationes ex Cicerone circa hanc materiam annotat Tyroc. Eloq. L. 4. c. 3. art. 3. & 4. quæ ex parte Periodos spectant. Eas placuit hîc recensere.

IV. Quæ sunt illæ observationes ? Resp. Observatio.
I. In nes.

1. In Periodo quoq; nominatim crescat oratio , dum rem attollimus , ut semper graviora sequantur. Vice versa decrescat , quando aliquid deprimimus sive minuimus.
2. Servetur ordo naturalis rerum. Vir ponatur ante mulierem , dies ante noctem , &c.
3. Ablativus absolutè positus occupet initium Periodi , vel membra , vel saltem verbum præcedat.
4. Adjectivum disyllabum elegantiùs sequitur substantivum polysyllabum.
5. Adjectiva , quæ multitudinem significant , comparativi , & superlativi , ornatiùs substantivo postponuntur. Ut : *Virtutes omnes. Virtus major.*
6. Adjectivum polysyllabum & Comparativus eleganter est initium aut finis Periodi.
7. Adjectivum *nullus* substantivo postponitur.
8. *Ego, tu, se, Ille* , participio , & nonnunquam adjectivo postponuntur. Ut : *Existimo, sapientem illum esse.*
9. Verbum polysyllabum finiti modi pulchrè initium vel finem Membri occupat. Ut : *Excitat nos magnitudo. Solet in mentem venire.*
10. Non est necesse , ut semper verbum claudat Periodum ; nomina enim , quæ plures habent syllabas , simplicioribus verbis ornatoria sunt.
11. Verbum *sum* tamen , si Comparativis aut Superlativis jungitur , rectius finem Periodi tenet.
12. In Narrationibus melius est tempus Præsens , quam Præteritum.
13. Adverbia nominibus adjectivis non ineleganter postponuntur.
14. Con-

Conjunctiones s̄æpiſſimè Periodum auspi-
cantur , quales ſunt : Atq; illud quidem. Neg;
verò. Jam verò. Sed etiam. Eſi. Quamobrem.
Itaq;. Ut enim quisq;. Quin etiam. Verū ego. E-
nimverò. Hunc igitur. Quis ergo. Nemo ſanè. &c.
Sed hæc valeant , quantum poſſunt.

CAPUT V.

De Tropis.

I. Quid est Tropus ? Resp. Eſt verbi vel *Tropus*
ſententiæ à propria ſignificatione in
alienam cum virtute , ſeu cum elegantia,
translatio.

II. Quotuplices ſunt Tropi ? Resp. Du-
plices. Verborum & Sententiarum. Primi
generis , quorum translatio fit in uno ver-
bo , ſunt septem : Metaphora , Syneedo-
che , Metonymia , Antonomasia , Onomato-
pæia , Catachresis , Metalepsis. Posterioris
generis , in quibus translatio afficit integrum
aliquam ſententiam , ſunt quinque: Allego-
ria , Periphrasis , Hyperbaton , Hyperbole ,
Ironia. Adeoque Tropi universim ſunt duo-
decim.

III. Quid eſt *Metaphora* ? Resp. Strictè ac-
cepta translatio nominis aut verbi ab una
re , cui eſt proprium , ad aliam rem ſimilem ,
cui non eſt proprium. Ut cùm Christus Ele-
ctos vocat oves , reprobos verò hædos. O-
vis

vis & hædus sunt nomina bestiis propria,
quæ tribuuntur hominibus, ob similitudi-
nem, quam cum ove habent Eleæti, cum
hædo Reprobi.

iv. Quot modis fit Metaphora? Resp.
Quatuor modis. 1. Cùm vox uni anima-
to propria tribuitur alteri animato. Ut:
Iratus rugit. 2. Cùm inanimato proprium
alteri inanimato assignatur. Ut: *suavis con-
centus virtutum.* 3. Cùm animato pro-
prium transfertur ad inanimatum. Ut:
Regina florum Rosa. 4. Cùm inanimato pro-
prium animato attribuitur. Ut: *Scipiones duo
fulmina belli.* Per *animatum* intelligitur ple-
rumque homo vel brutum.

v. Ob quam causam sunt Metaphoræ? R.
1. Ob defectum verbi proprii ad rem expri-
mendam. Ideo dicuntur *Gemmare vites, luxu-
riari herba, homines duri esse atq, asperi.* 2. Ob
majorem vim significandi. Ita res melius
explicatur, si dicatur: *Aestuat irâ,* quàm:
Est valde iratus. Effrenata libido, quàm: *Libido si-
bi quidvis indulgens.* 3. Propter ornatum, &
delectationem, quam ex illa homines per-
cipiunt. Sic ornatiùs dicitur: *Flumen Eloquen-
tiae,* quàm: *Eloquens.*

vi. Cur homines Metaphoris delectantur?
Resp. Propter similitudinem, quæ ad unum
verbum contracta in ipsis invenitur. Diffe-
runt tamen Similitudo & Metaphora, quòd
illi adjungatur particula, quæ habet vim
com-

comparandi, putà *sicut*, *Quemadmodum*: hæc verò rem, cum qua comparatur aliquid, ab-solutè sine comparatione alteri attribuat. *Ira-tus rugit sicut leo*, est Similitudo. *Iratus rugit*, Metaphora. Præterea amamus videre unam rem in altera existentem, & quod nos in propria sua specie conspectum non movis-set, rapit in aliena forma ac veluti larva. Sic propositio simplex, qualis est, quòd filiæ non succedant in regno Galliæ, sit nova & ingeniosa, dicendo: *Lilia non nent*.

VII. Quæ sunt vitia Metaphoræ? Resp. I. Si nimia sit dissimilitudo. Ut: *Cœli ingentes fornices*. 2. Si nimis longè perita. Ut: *Charybdis bonorū pro voragine*. 3. Si sit humili. Ut: *Saxeæ mundi verrucæ*, pro *rupibus*. 4. Si sit major, quàm res postulet. Ut: *Tempestas commissio-nis*, pro *tumultu*. 5. Si sit minor. Ut: *Calor iracundiaæ*, pro *ardore*. 6. Si sit nimiùm fre-quens. 7. Si obscura. 8. Si Poëtis propria nimis audacter ab Oratore usurpetur, dum rebus sensu carentibus, v.g. Affectus aliqui tribuuntur. Ut: *Pontem indignatus Araxes*. In-doluerunt tanto funeri ipsa templo & adificia. Pos-sunt tamen molliri consuetis illis: *Ut ita di-cam*. *Si licet ita loqui*, &c.

VIII. Quid est Synecdoche? Resp. Est Tro-pus, in quo sumitur 1. Pars pro toto, ut: *mucro pro Ense*. 2. Totum pro parte, ut: *Fon-témq; ignémq; ferebat*, pro *aqua & prunis*. 3. U-nus pro pluribus, ut *Militem conscribit*. 4.

M

Plu-

Plures pro uno, ut : *Oratores visi sumus.* 5. Genus pro specie, ut : *Virtus* pro Fortitudine, vel alia. 6. Species pro Genere, ut : *Leo Lybicus* pro quovis leone. 7. Materia pro re, ut : *Pinus* pro *nave*, *aurum* pro *pecunia*. 8. Antecedentia pro Consequentib⁹, ut : *Quo tempore arbores jam comas deponere cœperunt*, pro *initio hyemis*.

Metonymia.

IX. Quid est *Metonymia*? Resp. Est Tropus, in quo accipiuntur 1. Causæ pro Effectis, vel inventores pro rebus inventis, seu operibus, ut : *Ceres* pro *pane*. *Ciceronem* legi. 2. Effecta pro Causis, ut : *Totus expalluit*, pro *timuit*. 3. Continens pro re contenta & vicissim, ut : *Capacibus poculis dejectus est rationis usus*, pro *copioso vino*. *Hausit calicem*. *Gracia mendax*. 4. Possessor pro re possessa, ut : *Proximus ardet Ucalegon* : pro *domus proxima Ucaleontis*. 5. Signum qualemque, seu naturale scilicet, seu ex instituto, pro re signata, ut : *Fumus*, pro *igne*. *Hedera* pro *vino venali*. *Aquila* pro *Romanis*.

Antonomasia.

X. Quid est *Antonomasia*? Resp. Est Tropus, in quo ponitur pro vero nomine aliquis quidpiam aliud, quod illi vel soli, vel per excellentiam præ aliis convenit. Ut : *Orator Rom.* vel *Princeps Oratorum*, pro *Cicerone*; *Princeps Poëtarum latinorum*, pro *Virgilio*; *Regius Vates*, pro *Davide*; *Philosophus* pro *Aristotele*; *Philosophus Rom.* pro *Seneca*; *Doctor Angelicus*, pro *S. Thoma Aquinate*.

XI. Quid habet affinitatem cum *Antonomasia*? Resp. Epithetum: non tamen est Tro-

Tropus, quia non ponitur *pro nomine*, sed *nomini apponitur*. Sic si dicatur, *Regius Vates*, erit Antonomasia; si addatur: *David Regius Vates*, posteriora duo verba erunt Epithetum seu appositio.

xii. Quomodo Epithetis utuntur Oratores? Resp. Parciūs, quām Poëtæ; alioquin, ut dixi, stylus degeneraret in poëticum. Quæ verò nonnunquam apponunt, debent i. rei aut significationi aliquid addere. Ut: *Crimen ante hunc diem inauditum*. *Vir omni exceptione major*. 2. Elegantiora sunt, quæ continent aliquam Metaphoram, aut aliam translationem. Ut: *Effranata libido*. *Insatiabilis avarorum ingluvies auri*.

xiii. Quid est *Onomatopæia*? Resp. Est si-*Onomato-*
pæia, nominis, quod nativa sui soni similitu-
dine ad rem significatam accedit. Ut: *Vagi-*
tus, *balatus*, *rugitus*, &c. Hodie tamen non est
permissum, neque opus, nova fingere,
cùm vetera sint jam sufficientia.

xiv. Quid est *Catachresis*? Resp. Est abusus *Catachresis*.
nominis alicujus, pro alio, in significatione
ipsi vicino, aut non multū absimili. Ut:
Perlegere oculis, pro *circumspicere*. *Parricida*, pro
eo, qui matrem, fratrem, aut sororem oc-
cidit. *Equitare in arundine*. *Equum divina Palla-*
dis arte adificant. Virg.

xv. Quid est *Metalepsis*? Resp. Est Tropus *Metalepsis*.
apud oratores rarissimus, in quo velut per
gradus aliquos progrediendo aliud ex alio

colligitur. Ut: *Post aliquot mea regna videns mirabor aristas.* Ex aristis desumendæ sunt segetes, ex segetibus æstates, ex æstatibus anni. Est igitur versus illius sensus: *Post aliquot annos mea regna videns mirabor.*

Allegoria.

xvi. Quid est Allegoria? Resp. Est Tropus, qui latinè *Inversio* dicitur, aliud verbis, aliud sensu innuens. Juxta quosdam est Metaphora continuata, seu integro aliquo sensu deducta; ut, sicut Metaphora fit unico verbo, Allegoria fiat integrâ sententiâ, vel aliquando pluribus. Ut si dicatur, *Vulpes pro astuto,* erit Metaphora. Si vero: *Malè vulpibus gallinae custodienda creduntur, pro Malè cupido & astuto bonorum alienorum administratio committitur,* erit Allegoria.

xvii. Quænam Allegoria est præstantissima? Resp. Quæ translationi admixtam habet elegantem similitudinem. Ut Cic. pro Mur. n. 35. *Quod fretum, quem Euripum, tot motus, tantas, tam varias habere putatis agitationes fluctuum, quantas perturbationes, & quantos astus habet ratio comitorum? Dies intermissus unus, aut nox interposita, sape perturbat omnia, & totam opinionem parva nonnunquam communas aura rumoris.*

Adagium.

xviii. Quid est aliquo modo simile Allegoriæ? Resp. Adagium, quod est dictum breve & celebre, aliud verbis, aliud sensu referens. Ut: *Non omne, quod fulget, aurum est.* Sensus est: *Non omnes, qui boni apparent, sunt*

sunt boni. Non irritandi sunt crabrones. Sensus est: Non sunt lēdendi, qui lēsi possunt nocere. Cic. in Ant. O praeclarum custodem ovium (ut ajunt) lupum!

xix. Quid cavendum in Allegoria? Resp. *Ænigma.*

1. Ne sit obscura, alioquin degenerat in *Ænigma*, quod est obscura Allegoria. Facile tamen est obscuritati mederi, si verba propria & aperta addantur. Cic. pro Mil. n. 5. *Ceteras tempestates & procellas in illis duntaxat fluctibus concionum semper Miloni putavi esse subeundas.* Sola vox *Concionum* addita obscuritatem tollit. 2. Curandum, ut quo genere cæpta est Allegoria, eodem perget usque ad finem. Unde malè diceretur: *Per inimicorum malevolentiam invidiae incendio conflagri, cuius demum fluctibus demersus sum, pro flammis absumptus sum.*

xx. Quid est *Periphrasis*? Resp. Latinè *Circumlocutio*, est Tropus, quo pluribus verbis eleganter dicitur, quod paucioribus dici potuisset. Ut: *Tempus erat, summi quo solem in culmina Mundi tollit anhela dies*, Statius. Pro: *Erat meridies.* Tropus hic apud Poëtas, quam apud Oratores frequentior est. Si talis circumlocutio sit minus idonea, aut nimis prolixa garrulitate abundet, est vitium orationis, quod *Perifologia* vocatur. Hinc addidi: *eleganter.*

xxi. Quid est *Hyperbaton*? Resp. Latinè *Hyperbaton. Transgressio*, est Tropus, in quo verborum ordo

do , qui aliàs esse deberet , commutatur. Ut : *Quibus de rebus, pro : de quibus rebus.* Video meam orationem in duas divisam esse partes , pro : partes divisam esse. *Mecum , tecum , secum , nobiscum , voliscum , quibuscum , &c.* Ex quibus videre licet , dupliciter ordinem mutari , vel cùm duo verba in unum coalescunt , ut : *Mecum pro Cum me ;* vel cùm se junguntur & alio disponuntur ordine , quàm quamquam alioquin Grammatica præscriberet.

Hyperbole.

xxii. Quid est *Hyperbole* ? Resp. Latinè *superjectio* , est Tropus , quo rem quamquam augendo vel minuendo absolute quidem verum non dicimus , per istam tamen superjectionem insinuamus , quàm magna , aut parva , aut qualis res fuerit. Augendo , ut : *Fulminis ocyor alis.* Minuendo : *Vix ossibus harret* , pro : *Est celerrimus , macilentissimus.* Modum nihilominus in augendo vel minuendo tenere oportet : aut si Hyperbole videatur audacior , delenienda est adjunctis quibusdam particulis , v. g. *Panè , Propemodum , ut ita dicam , &c.*

Ironia.

xxiii. Quid est *Ironia* ? Resp. Est Tropus , qui aliter *illusio* vocatur , & ex verbis , quibus conflatur , vel aliis signis contrarium sensum indicat. Ut si Nero vocaretur *Pater patriæ , pius , mitis* , de quo nonnemo per falsam Ironiam cecinit :

*Quis neget Aeneæ magna de stirpe Neronem ?
Sustulit hic matrem , sustulit ille patrem.*

In

In quo carmine verbum *sustulit* æquivocum priore loco significat *humeris efferre*, postiore verò *interficere*.

xxiv. Ex quo cognoscitur, aliquid dici per Ironiam? Resp. 1. Ex pronuntiatione & vocis sono ad irrisiōnem composito. 2. Ex gestu ironiæ proprio, de quo L. 5. c. 3. n. 8. 3. Ex cognitis aliunde vel personæ, de qua agitur, moribus contrariis, vel alia rei natura. 4. Interdum ex ipsis verbis.

CAPUT VI.

De Figuris in genere.

I. **Q**uid est Figura? Resp. Est conformatio quædam verborum vel sententiarum, à communi ratione loquendi remota. V. G. Si dicatur: *Quid jam hic commorer? quid frustra tempus teram? quid aliorum ludibriis expositus hæream?* Est Interrogatio cum Repetitione. Vulgaris autem sermo diceret: *Nolo hic commorari; frustra tempus tero; aliorum ludibriis expositus hæreo.*

II. Suntne idem Figura & Tropus? Resp. Differt à Discrepant in eo, quod Tropus fieri nequeat Tropo sine translatione à propria significatione ad impropriam; possit autem Figura fieri sine translatione, verbis propriis. Fit tamen interdum, ut Tropus & Figura coalescant, v. g. quando verbum aliquod metaphoricum

cum repetitur, aut Allegoria per Interrogationem instituitur, &c.

Quotuplex.

Figuræ verborum,

Sententiarum.

III. Quotuplices sunt Figuræ? Resp. Duplices, *Verborum*, quæ ex certa collocazione verborum ornatum orationi tribuunt; & *Sententiarum*, quæ ob artificiosam conformatiōnem sententiis & rebus ipsis elegantiam ac dignitatem addunt, ut, quibus cunctis verbis proferantur, eadem semper Figuræ vis ac majestas servetur.

IV. Quot modis fiunt Figuræ verborum? Resp. Tribus. 1. *Per Adjectionem*, dum aliquid vulgari modo loquendi superadditur, v. g. per Repetitionem unius vocis. 2. *Per Detractionem*, dum aliquid contra communis sermonis morem adimitur, seu omittitur. 3. *Per Similitudinem vocum*.

V. Quot Figuræ verb. fiunt per Adjectiōnem? Resp. Sequentes novem: Repetitio, Conversio, Complexio, Conduplicatio, Traductio, Polyptoton, Synonymia, Polysynthon, & Gradatio.

VI. Quot per Detractionem? Resp. Quinque: Synecdoche, Dissolutio, Adjunctio, Disjunctio, Syncēcrosis.

VII. Quæ per Similitudinem vocum? Resp. Istæ octo: Paronomasia seu Annominatio, Similiter cadens, Similiter desinens, Isocodon seu Compar, Antitheton, Commutatio, Correctio, Dubitatio.

VIII. Quæ sunt celebriores Figuræ sententiarum

tiarum? Resp. Hæ viginti sex: Interrogatio, Responsio, Subjectio, Anteoccupatio, Correction, Dubitatio, Comunicatio, Prosopopæia, Hypotypolis, Ethopæia, Apostrophe, Apophysis, Emphasis, Sustentatio, Præterito, Licentia, Concessio, Permissio, Parenthesis, Ironia, Distributio, Deprecatio, Optatio, Execratio, Epiphonema, Exclamatio. Præter has aliæ sunt, quas cap. II. afferam.

ix. Quid circa usum Figurarum universim animadvertisendum? Resp. 1. Non sint nimium frequentes. Sicut sal moderatus cibis saporem indit, nimius adimit; ita moderatae Figuræ orationem condunt, nimiae destruunt. 2. Variantur, ne semper antiquæ recurrent. 3. Aliquæ rariùs adhibeantur, ut Gradatio, Sustentatio, Licentia, &c. Aliæ possunt frequentiorem usum habere, ut Interrogatio, Antitheton, &c. 4. Prima cura debet esse de Figuris sententiæ, secundaria de Figuris verborum; hæ enim illis serviant, ut verborum ornatu fiant illustriores. 5. Loco, tempori, materiæ, & personis aptentur; neque enim omnes ubique congruunt. 6. Quando Affectus excitantur, non adhibeantur, nisi illæ, quæ Oratoris propositum adjuvant, & vim conferunt; alioquin cultus sermonis Affectum impedit, dum auditorem rapit ac distrahit. 7. Potissima tamen ratio habeatur, non tam ornatu

In earum usu
observanda.

quam

quām rerum & argumentorum. Id in oratione sunt Figuræ, quod color in pictura. Quare sicut stultè ageret, qui de nitentibus & pretiosis tantùm coloribus telæ illinendis solicitus imaginem negligeret ; ita qui neglectis probationibus & Affectibus totus esset in eleganter loquendo. Nempe non tam curandum, ut auditores dictionem laudent, quām ut rebus moveantur. *Jacet*, inquit Quint. L. 8. *sensus in oratione, in qua verba laudantur*. Et S. Prosper de Vit. Contempl. cap. ult. *Prudentibus viris non placent phalerata, sed fortia, quando non res pro verbis, sed pro rebus enumerauntur verba sunt instituta* 8. Apertiores Figuræ, hoc est, quæ faciliùs advertuntur, artificiosè tegantur, semper alio cultu & novo modo easdem producendo. Nec v. g. in Præteritione semper redeat vulgarissimum illud: *Nihil dicam, de &c. Tacebo, Prætereo*; aut in Anteoccupatione : *Sed dicet mihi aliquis, &c.* 9. Meliores sunt Figuræ sententiarum, quæ continentur in aliqua Periodo, & verborum, quæ Incisis Membrorum adstringuntur. Ob quam causam plures postea per Periodos, Membra, & Incisa definiam, aut explicabo. 10. Figuræ non quasi per vim intrudantur in orationem, sed in ipsa materia tam naturaliter consistant, ut, cùm adsint, videantur non posse abesse, atque ita rebus attenuatum auditorem quodammodo fallant occulta delectatione, ut non advertat, nos ornatus

tui rebus addendo specialem curam impendiſſe. Quia in re mirus artifex eſt Cicero, ex cuius & aliorum illuſtrium Oratorum lectione iſtud artificium obſervandum & diſcendum eſt. Puerile autem eſt, veluti præmonere auditorem, nunc aliquam elegan- tiam sermonis ſecuturam.

CAPUT VII.

*De Figuris verborum, quæ fūnt
per adjectionem.*

1. **Q**uid eſt Repetitio? Resp. Eſt Figura, in qua plura Incisa ejusdem Membri ab eodem verbo incipiunt. Cic. I. Catil. n. I. Repetitio.

Nihilne te nocturnum præſidium palatii, nihil urbis vigiliæ, nihil timor populi, nihil consensus bonorum omnium, nihil hic munitissimus habendi Senatus locus, nihil horum ora vultusq; moverunt? Vel integrum incifum, pluribus membris interjectum, ſæpius repetitur. Cic. proQuinct. n. 52. Ad vadimonium non venit: quis? Propinquus. Si res ista gravissima ſua ſponte videretur, tamen eius atrocitas neceſſitudinis nomine levaretur. Ad vadimonium non venit: quis? Socius. Etiam gravius aliquid ei deberes concedere, quicum te aut voluntas congregäſſet, aut fortuna conjuñxifſet. Ad vadimonium non venit: quis? Is, qui tibi preſto ſemper ſuit. Ergo in eum, qui ſemel hoc commiſſit, ut tibi preſto non eſſet, omnia tela conjecli, que parata ſunt

sunt in eos, qui permulta male agendi causâ fraudandiq^z, fecerunt. In quo insigni exemplo duæ Figuræ sententiarum conjunctæ exornantur Figurâ verborum, videlicet unitæ Responsio & Subjectio Repetitione.

ii. Quid est **Conversio**? Resp. Est Figura Repetitioni opposita, in qua plura Incisa eiusdem Membri in idem verbum desinunt. Sic 2. ad Corinth. 11. v. 21. *In quo quis audet (in insipientia dico) audeo & ego. Hebrei sunt: & ego. Israëlitæ sunt: & ego. Semen Abrahæ sunt: & ego. Ministri Christi sunt: & ego.* Cic. 2. Phil. *Doletis tres exercitus populi Rom. imperfectos? Interfecit Antonius. Desideratis clarissimos cives? Eos quoq^z vobis eripuit Antonius. Auctoritas hujus ordinis afficta est? Affixit Antonius.* Et pro Mil. n. 59. *Quis eos postulavit? Appius. Quis produxit? Appius. Vnde? ab Appio.*

Complexio,

iii. Quid est **Complexio**? Resp. Est Figura, quæ Repetitione simul & Conversione constat, ita ut plura Incisa ab uno aliquo verbo incipient, & in aliud s^æpius repetitum exeant. Cic. pro Lege Agrar. *Quis Legem tulit? Rullus. Quis majorem populi partem suffragiis privavit? Rullus. Quis comitiis præfuit? Rullus.* Tres istæ Figuræ serviunt ad exaggerandas virtutes & vitia, ad vehementius instandum, ad urgendos motus animi, &c.

Conduplicatio.

iv. Quid est **Conduplicatio**? Resp. Est unius aut plurium verborum semel tantum facta iteratio, in quo discrepat à præcedentibus

tri-

tribus; & præterea, quod ista iteratio non fiat in solo initio aut fine Incisorum, sed sex istis modis. 1. Geminatur idem verbum initio statim ejusdem Incisi. Cic. I. Cat. n. 4. *Vivis; & vivis non ad deponendam sed ad confirmandam audaciam.* Et pro Mil. n. 92. *Excitate, excitate eum, si potestis, ab inferis.* 2. Initio & in medio. Idem: *Bona (miserum me! consumptis enim lachrimis tamen infixus animo hæret dolor) bona inquam, Cn. Pompeii acerbissimæ ruci subjecta praconis.* 3. Initio & in fine. Cic. pro Marcell. n. 17. *Vidimus tuam victoriam præliorum exitu terminatam; gladium vagina vacuum in urbe non vidimus.* 4. Continenter, aut paulo post idem verbum, sed non eodem sensu repetitur. *Principum dignitas erat penè par, non par fortasse eorum, qui sequebantur.* 5. Idem ponitur in medio & in fine. Cic. in 7. Verr. n. 43. *Hac navis onusta erat ex præda Siciliensi, cum ipse quoq[ue] eßet ex præda.* 6. Totum Incisum repetitur. Idem Verr. n. 106. *Quid Cleomenes facere potuit (non enim possum quenquam insimulare falso) quid, inquam, magnopere potuit Cleomenes facere?* Valet hæc Figura ad vehementiam, nonnunquam ad suavitatem orationi conciliandam.

v. Quid est Traductio? Resp. Est ejusdem Traductio. verbi in eodem Membro paululum immutata per varia genera, aut modos, aut tempora, aut in diverso sensu facta iteratio, quæ concinniorem reddit orationem. Cic. pro Arch.

Arch. n. 14. Pleni sunt omnes libri, plene sapientum voces, plena exemplorum vetustas.

Polyptoton.

VI. Quid est *Polyptoton*? Resp. Est Figura non aliter à præcedente discrepans, quād quod ista immutatio fiat in casibus diversis, intelligendo casus in sensu Rhetorum, qui inter hos numerant etiam verborum tempora. Unde nonnulli hanc à priore non disjungunt.

Synonymia.

VI I. Quid est *Synonymia*? Resp. Est coacervatio plurium prope idem significantium. Valet ad amplificationem & exagerationem. Cic. I. Catil. n. 32. *Quare P. C. secedant improbi, secernant se à bonis, unum in locum congregentur, &c.* Dixi: *Prope idem significantium:* aliud enim est facere *Synonymiam*, aliud *synonyma pueriliter congerere*. Debent etiam ea plura in sensu aliquo modo crescere.

Polysynthon.

VIII. Quid est *Polysynthon*? Resp. Est Figura, quæ conjunctionibus abundat, dum videlicet sua cuique Incisio tribuitur, cùm in vulgari loquela ultimum tantum aliquam habeat. Ut: *Justitia, & fortitudine & temperantia, & prudentia, & religione & ceterarum virtutum laude floruit.* Istiusmodi conjunctiones sunt: *Et, que, vel, aut, cum, partim, quā, seu, sive, &c.*

Gradatio.

IX. Quid est *Gradatio*? Resp. Græcè *Climax*, est Figura, quæ in sequente Inciso semper aliquod verbum ex præcedente Inciso

ciso repetit, in eoque paululum subsistens
quasi per gradus ad Membri finem proce-
dit. Paulus ad Rom. 5. v. 3. *Gloriamur in tri-
bulationibus, scientes, quod tribulatio patientiam
operator; patientia autem probationem; probatio
vero spem; spes autem non confundit.* Cic. pro
Rosco. Am. n. 75. *In urbe luxuries creaturæ ex
luxuria existat avaritia necesse est; ex avaritia e-
rumpat audacia; inde omnia scelera ac maleficia
gignuntur.* Sed hæc Figura, cùm nimis aper-
ta sit, rariùs assumatur.

CAPUT VIII.

*De Figuris verborum, quæ fiunt
per Detractionem.*

I. **Q**uid est *Synecdoche*, prout est Figura, & *Fig. verbor.*
à Tropo ejusdem nominis differt? *pe Detrac-
tio-*
nem.
Resp. Est reticentia unius verbi, quod ex *Synecdoche.*
contextu reliquæ orationis facile intelligi-
tur. Ut: *Sermo nullus, nisi de te.* Facile subau-
ditur: *factus est.* *His auditis ille vim sibi fieri ani-
madvertens hominum superiorumq; fidem implorare;*
intellige: *cepit.*

II. Quid est *Dissolutio*? Resp. Est Figura, *Dissolutio.*
qua demptis conjunctionibus dissolutè plu-
ra dicuntur Cic. 3. Verr. n. 5. *Nullum esse di-
co indicium libidinis, sceleris, audaciae, quod non
in unius istius vita perspicere possit.* Sic etiam plu-
ra *Incisa* sine conjunctione congeruntur. Ci-
cer.

cer. pro Arch. n. 16. *Hæc studia adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis persagium ac solatum præbent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.*

Adjunctio.

III. Quid est *Adjunctio*? Resp. Est Figura, qua plura Incisa unicum verbum habent, quorum quodlibet illud pro se exigeret, si solum poneretur. Verbum porrò istud potest esse in primo vel in ultimo Inciso. Cic. I. Catil. n. 22. *Neg₃ enim, Catilina, is es, ut te aut pudor à turpitudine, aut metus à periculo, aut ratio à furore revocarit.* Et pro Client. *Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amētia.*

Disjunctio.

IV. Quid est *Disjunctio*? Resp. Est Figura præcedenti contraria, qua singulis Incisis alicujus Membri speciale verbum additur, cùm omnia satis unico includerentur. Cic. pro Arch. n. 12. *Me autem quid pudeat, qui tot annos ita vivo, Judices, ut ab illis (studiis) nullo me unquam tempore aut commodum aut otium meum abstraxerit, aut voluptas avocarit, aut deniq₃ somnus retardarit.*

Synæcrosis.

V. Quid est *Synæcrosis*? Resp. Est Figura, quæ duo Incisa, sibi mutuò contraria, uno verbo conjungit, quod in altero, ubi deest, subauditur, aut certè verbum æquivalens. Ut: *Tam deest avaro, quod habet, quam quod non habet.* Supple: *ipſi deest.*

CA-

CAPUT IX.

*De Figuris verborum, quæ fiunt
per similitudinem vocum.*

1. **Q**uot modis fiunt Figuræ verb. per similitudinem vocum? Resp. Tribus. 1. Strictè & propriè dicta vocum ipsarum similitudine. 2. Paritate. 3. Oppositione, quæ certo cum ordine & æqualitate posita similitudinis rationem habere videtur.

*Figur. verbo-
rum per simi-
litudinem
vocum.*

11. **Q**uid est *Paronomasia* seu *Annominatio*? *Paronomasia* Et quot modis fit? Resp. Est Figura, qua paululum immutata verba a. que deflexa, aut in alio aliquantūm sensu accepta, aut unius vel paucarum litterarum mutatione variata in eodem Membro vel Inciso conjunguntur: pluribus enim modis construitur. 1. Adjectione litterarum aut syllabarum. Cic. pro Cluent. *Vestri auxilii est hujus innocentia sic in calamitosa fama, quasi in aliqua perniciosa flamma, atq; in communi incendio subvenire.* Exemplum: *Fama, Flamma.* 2. Detractione. Ut: *Amore non more fecit. Non exigo ut huic Legationi immoriare, sed immorare.* 3. Immutatione syllabæ, transeundo v. g. ab uno composito ad aliud. Cic. 1. Catil. *Hoc autem imperfecto intelligo, hanc Reipub. pestem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimi posse.* & n. 27. *Ut abs te non emissus ex urbe, sed immissus in urbem videatur.* 4.

N

Trans-

LIBER III.

194

Translatione seu inversione unius litteræ , vel in primis syllabis , vel in mediis , vel in extremis . I. Catil. n.9. De hujus urbis, atq; ad e orbis terrarum exitio cogitent. Idem : Consul ipse parvo animo & pravo. Arator , Orator. Vincere , vincere. Navus , vanus. Ignoscendi , cognoscendi , &c.

Similiter ca-
dens.

III. Quid est *Similiter cadens*? Resp. Est Figura , qua in eodem Membro duo aut plura verba vel nomina , licet inter se conjugatione vel declinatione dissimilia , iisdem tamen casibus rhetoricae efficiuntur , sive in principio , sive in medio , sive in fine Incisorum ponantur. Casus autem rhetorici sunt non tantum in nominibus , sed etiam in verbis similem modum aut tempus habentibus. Cic. in Verr. Est idem Verres , qui semper fuit , ut ad audendum projectus , sic paratus ad audiendum. Et 7. Verr. n. 18. Qui nunc reus non ita defendatur , ut mediocris praetor ; sed ita laudetur , ut optimus imperator. Et pro Lege Man. n. 36. Quantâ innocentia debent esse Imperatores ; quantâ deinde omnibus in rebus temperantia ! quanta fide ! quanta facilitate ! quanto ingenio ! quanta humanitate ! Exemplum est in : audendum , audiendum : Projectus , paratus : Defendatur , laudetur : Mediocris , optimus : Praetor , imperator ; Innocentia , Temperantia , &c.